
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 278/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n(  23068.769750/2015-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Morfologia, de indicação da 
Prof' Letícia Nogueira da Gama de Souza como representante suplente do 
Departamento de Morfologia junto ao Colegiado do Curso de Medicina da 
UFES, com mandato a partir de 14 de outubro de 2015 até 28 de abril de 
2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 277/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.765262/2015-29, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Clínica Médica, de indicação de 
professores para atuarem como supervisores e suplentes de programas de 
residência médica na área de Clínica Médica, pelo período de 02 (dois) anos 
a partir de 14 de marco de 2015: 

Programa Supervisor Suplente 
Clínica Médica Prof. Adilson Lamounier Filho Prof* 	Jovana 	Gobbi 

Marchesi Ciriaco 
Medicina Intensiva Prof' Eliana Bemadete Caser 
Cardiologia Prof. Carlos Marconi Pazolini Prof. 	Alfredo 	Nunes 

Ferreira Filho 
Nefrologia Prof. Lauro Monteiro Vasconcellos 

Filho 
Dermatologia Pra' Lúcia Martins Diniz 
Gastroenterologia Dra Patricia Lofêgo Gonçalves ProP 	Luciana 	Lofêgo 

Gonçalves 
Reumatologia ProP Valeria Valim Cristo 
Hepatologia Dia Patricia Lofêgo Gonçalves Profa 	Luciana 	Lofêgo 

Gonçalves 
Infectologia Prof. Paulo Mendes Peçanha Dr. 	Carlos 	Urbano 

Gonçalves Ferreira Junior 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de outubro de 2015. 

pi Prof.a De. Glaucia 	%lies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

CiêncL 3 da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 276/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016773/2015-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria Dei 
Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar da Reunião do Comitê Diretivo do Estudo 
Longitudinal de Saúde do Adulto - ELSA-Brasil (Proj. 713/2010-PRPPG), 
na cidade de Salvador-BA, no período de 19 de outubro de 2015 a 21 de 
outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de outubro de 2015. 

-,1  Prof.a Dra. Glaucia Ro 	es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 275/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016943/2015-60, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Nagela 
Valadão Cade, lotada no Departamento de Enfermagem, em função de 
convocação do INEP/MEC para participar de Avaliação de curso de 
graduação em enfermagem, na cidade de Petrópolis-RJ, no período de 04 de 
novembro de 2015 a 07 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 274/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.017142/2015-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Manha 
Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para ministrar palestra na mesa redonda sobre apneia 
obstrutiva do sono durante a XIII Semana do Cirurgião Dentista, a ser 
rea I indo na FAESA-ES, no dia 21 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Liliana Aparead 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 273/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.015737/2015-32, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Maria 
Teresa Marfins de Araújo, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participação no XV Congresso Brasileiro do Sono, na 
cidade de Porto de Galinhas-PE, no período de 28 de outubro de 2015 a 31 
de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 30 de setembro de 2015. 

Prof.a De Glaucia Rotillifes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 272/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016401/2015-97, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Cândida 
Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, para apresentação 
de trabalho científico no 67° Congresso Brasileiro de Enfermagem, na cidade 
de São Paulo-SP, no período de 26 de outubro de 2015 a 30 de outubro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de outubro de 2015. 

Prof.a Dra. Glaucia Ro gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 271/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016408/2015-17, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Mariana 
Rabello Laignier, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
cumprimento de Atividade Presencial do Doutorado Inter Institucional 
(DINTER) - UFES/UFRJ, a ser realizado na Escola de Enfermagem Anna 
Nery, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 21 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de outubro de 2015. 

) , Prof.a Di . Iaudí&RdrQues de Abreu 
f Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 270/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016402/2015-31, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marluce 
Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
ministrar aula na disciplina "Substâncias Psicoativas: Conceitos 
Fundamentais e Epidemiologia do Uso de Drogas no Brasil", na cidade de 
Vila Velha-ES, no período de 19 de outubro de 2015 a 20 de outubro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigués de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

